Del giro *fui ad / in* encontramos en CIC.: Ep. Att. 10, 4 *Curio fuit ad me sane diu*; QUINT. 5, 22 *portus in praedonum fuisse potestatem sciatis*; De Imp. pomp. 12, 33 *ut certior fieret quo die in Tusculanum essem futurus*; Att 15, 4, 2: *qui neque in prouinciam cum imperio fuerunt*.

También el sabio Varrón emplea el giro: R. R. 3, 17, 5 *cum eo ad uillam fui*; En NONIUS (edit. Linsay 1964, p. 133, 28): *Tum ad me fuerunt qui libellionem esse sciebant*.

En los poetas augústeos, Virgilio y Horacio, no se encuentran estos giros.

En los elegíacos, Ovidio, Propercio, se encuentran algunos: PROP. 3, 9, 60 *quod ferar in partis ipse fuisse tuas*.

El vulgarizante Petronio ofrece algunos ejemplos más favorables a nuestro objeto: 15, 3 *quae uiderentur in controuersiam esse*. 42, 2 *Fui hodie in funus*; 75, 11 *ad delicias ipsimi annos quattuor decim fui*.

El estilista Tácito nos presenta algún caso con *ad*: An. 3, 49, 9 *sed arguentibus ad perniciem plus fidei fui*; 4, 16, 17 = «servir para» H. 2, 44, 20 *quod trans Padum fuerit*.

En los juristas del siglo II y III p. Ch. es frecuente la construcción *esse in possessionem* = «venir a posesión de»: GAIUS, Inst. 1, 153; ULP. Dig. 12, 2, 3, 3; AEL. MARC. Dig. 30, 121.

\* \* \*

En el período cristiano la Vulgata latina nos da el giro frecuente de *sum* más acusativo preposicional de destino, que ya insinúa un movimiento lógico: Ps. 30, 3 *Esto mihi in Deum protectorum* = «Ven a ser mi Dios protector»; 2 Reg. 7, 14 *ero ei in patrem*; Zach. 8, 8; Hebr. 1, 5; 8, 10, etc. Pero son ya más convergentes a nuestro sentido de «ir»: 4 Reg. 5, 3 *Utinam fuisset dominus meus ad prophetam, qui est in Samaria*; Luc. 24, 22 *Sed et mulieres... quae ante nos fuerunt ad monumentum*.

La Historia Augusta, que no escapa a los giros vulgares, nos da en Alex. Sev. 4, 3 *solis his, qui ministri ad fores fuerant...*

En el texto de la Peregr. Eger. tropezamos con cinco ejemplos del uso de *fui*, como verbo de movimiento: 7, 1 *qua primitus ad Aegyptum fueram*; 9, 1 *a quo ad Thebaidam fueram*; 9, 6 *quando Alexandriam uel ad Thebaidam fueram*; 20, 2 *fui ad ecclesiam*; 23, 1 *fui ad episcopum*. Todas estas frases están apuntando a un término de dirección, como insinuando un movimiento.

El historiador Paulo Orosio tiene una construcción de *Fuit* con infinitivo complemento, que puede agregarse a esta serie de pruebas comprobantes: *quis, rogo, iste liber est, quem de manu uiuentis in saecula nullus fuit accipere...?* De por sí, claro, que significa «¿no hubo ninguno para recibir este libro?»; pero se pasa fácilmente al sentido popular de «¿no fue ninguno a recibir este libro?»